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 چکیده
یا به واسطه قرارگیری در که در دن ییهااز حرفه جریان اطلاعات، پارامتر کلیدی در یک فعالیت اقتصادی است. یکی

. از این مستقل است یحرفه حسابرس گیردیقرار م تخلفاتزمان کشف  جامعه در یدر معرض نقد عموم جریان اطلاعات

رو مقوله نظارت و ساختار نهادهای ناظر بر حسابرسان همواره به عنوان یکی از چالش های حوزه مالی و بازار سرمایه 

( به عنوان یکی از نهادهای ناظر بر حسابرسان در این تحقیق مورد FRCمطرح بوده است. شورای گزارشگری مالی )

مقایسه ای تطبیقی از ساختار این نهاد ناظر با ساختار ها  یهروست تا علاوه بر تشریح ساختار نظارتی و بررسی قرار گرفته ا

نظارتی سازمان بورس و اوراق بهادار صورت پذیرد. در این تحقیق از روش پژوهش اسنادی استفاده شده است و مستندات 

نهاد استخراج شده است. نتایج بررسی حاکی از آن است که مورد استفاده تماما برگرفته از پایگاه اطلاعاتی رسمی این 

شورای گزارشگری مالی که به واسطه قانون شرکت های انگلستان ایجاد شده است با بهره گیری از یک هیئت مدیره 

ای،  نظارت بر اخلاق حرفه تهیکم، سکیو ر یحسابرس تهیکمکمیته تخصصی مشتمل بر  5عضو و همچنین  9متشکل از 

ی سیاست های نظارت بر حسابرسان را تدوین مردم تهیکمی و قانون های استانداردها و دستورالعمل تهیکم، نظارت تهیکم

و بر اجرای آن نظارت می کند. علاوه بر این دو کمیته شامل کمیته پذیرش و کمیته اجراییات نیز دو کمیته اجرایی می 

یرش و همچنین صدور آرای انضباطی می پردازند. امر نظارت در باشند که علاوه بر کمیته های هیئت مدیره بر امر پذ

شورای گزارشگری مالی با تکیه بر سه مستند پایه شامل دستورالعمل پذیرش موسسات حسابرسی، دستورالعمل نظارت 

 بر موسسات حسابرسی و رویه های اعمال اجراییات صورت می پذیرد. مقایسه تطبیقی ساختار نظارت و مستندات پایه

شورای گزارشگری مالی با دستورالعمل موسسات حسابرسی معتمد، دستورالعمل اجرایی کمیته پذیرش و نظارت بر 

موسسات حسابرسی معتمد و دستورالعمل طبقه بندی موسسات حسابرسی حاکی از آن است که به طور کلی این مستندات 

ه از منظر منابع مورد نیاز برای نظارت بر حسابرسان مبانی اصلی پذیرش، نظارت و اجراییات را پوشش می دهند حال آنک

 اداره نظارت با محدویت های بیشتری روبرو می باشد.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 مقدمه .1
ت و کارایی جریان اطلاعات، پارامتر کلیدی در یک فعالیت اقتصادی است و به عنوان یک عامل اصلی در ظهور، ثبا

 یدر معرض نقد عموم طلاعاتایا به واسطه قرارگیری در جریان که در دن ییهااز حرفه کند. یکیبازارهای سرمایه عمل می

را پرداخت  ینیسنگ هایینهبابت هم هز ینمستقل است و از ا یحرفه حسابرس گیردیقرار م تخلفاتجامعه در زمان کشف 

سرمایه مطرح  ی و بازار. از این رو مقوله نظارت بر حسابرسان همواره به عنوان یکی از چالش های حوزه مالکرده است

این اطمینان را فراهم  بوده است. در همین راستا از دیرباز نهادهایی در قالب نهادهای ناظر بر حسابرسان پدیده آمده اند تا

 و اصول اخلاق اقدام نموده اند. ه حسابرسان مطابق با استانداردهاآورند ک

 یمال یهاصورت ،یدارحساب یتا مطابق با استانداردها کندیملزم م، ناشران را اوراق بهادار قانون بازار  ۴۲و  ۴۱مواد 

ی کند تا نسبت به قانون تجارت حسابداران رسمی را ملزم م ۲۴۲و در اختیار عموم قرار دهند، از طرفی ماده  هیخود را ته

وضعیت و حساب های شرکت اظهار نظر نماید. هدف قانون گذار ایجاد بستری شفاف برای اطلاعات در خصوص 

های های بسیاری اثربخشی حاکمیت شرکتی، کیفیت گزارشاین حال، سقوط شرکت عملکرد مالی شرکت ها می باشد. با

های های مالی، نگرانیمالی و قابلیت اعتماد کارکردهای حسابرسی را با تردید همراه ساخت. این موارد تقلب در صورت

های داخلی، و رفتار اخلاقی مدیران ارشد، کفایت و اثربخشی کنترل اثربخشی حاکمیت شرکتی، صداقت هجدی را دربار

 و همکاران رضاییبه همراه داشتند ) الیمبازارهای  کارکرد درستهای مالی، کیفیت حسابرسی و قابلیت اتکای گزارش

،۱39۴.) 

المللی به شدت مورد انتقاد لذا مکانیزم های خود انتظامی در دو دهه اخیر برای نظارت بر حسابرسان در سطح بین 

قرار گرفته و تلاش هایی برای ایجاد مکانیزم های نظارتی بیرونی صورت پذیرفت که از آن جمله می توان به شکل گیری 

  و (FRC( و شورای گزارشگری مالی در انگلیس )PCAOBهیئت نظارت بر حسابداری شرکت های سهامی عامل )

( اشاره کرد. ساختار نظارت بر حسابرسان در ایران اما در مقطع فعلی از ۱AOBEGهیئت نظارت بر حسابرسان اروپا )

چندین مرجع از جمله حرفه حسابرسی و اداره نظارت بر حسابرسان معتمد سازمان بورس اوراق  بهادار بازوهای نظارتی 

 بر حسابرسان مستقل در ایران می باشند.  

نیز یکی از بازوهای نظارتی بر حسابرسان مستقل است  و اوراق بهادار معتمد سازمان بورساداره نظارت بر حسابرسان 

که خود مصداقی از نظارت بیرونی  دارد هیدر بازار سرما یاطلاعات تیشفاف یدر ارتقا ینقش قابل توجه و موثر که

ه زیر ساخت محسوب می شود چراکه نظارت حرفه بر خود مصداق نظارت درونی دارد. در همین راستا و به منظور توسع

های نظارت بیرونی و بهبود سطح شفافیت گزارش حسابرسان، مطالعه الگوهای نظارت بیرونی که پیشتر در سایر نقاط 

جهان پدیده آمده است ضروری به نظر می رسد. در همین راستا این تحقیق برآن است تا بتواند با بررسی ارگان هایی از 
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ربوطه، اطلاعاتی در اختیار دهد تا فرصتی برای بهبود ساختار های فعلی این دست و استخراج الگوی های نظارتی م

 نظارتی اداره نظارت بر حسابرسان معتمد بورس باشد.

 بیان مساله .2

متفاوت است و هر یک ویژگی های خاصی دارند فلذا جهان  یبر حسابرسان مستقل کشورها ینظارت یساختار نهادها

ناظر در سطح جهان  می تواند اطلاعات ذی قیمتی در اختیار یک نهاد ناظر قرار دهد. ارزیابی ساختار نظارت در نهادهای 

 ینظارت بر حسابدار یئتساختار ه یدر ارتباط با بررس یقاتیاز آن است که تا کنون تحق یحاک یقتحق یاتادب بررسی

اوراق  و در سازمان بورسمضمون  ینبا هم یانجام شده است و هم اکنون پروژه ا (PCAOBعامل ) یسهام یشرکت ها

 یفیتنظارت بر ک یندبه پاسخ به سوال خواهد پرداخت که فرآ ور یشپ یقرو تحق ینباشد. از ا یبهادار در حال انجام م

 یقدق یاست که بررس بدیهیچگونه است؟  (FRC) یمال یگزارشگر یصادره توسط حسابرسان در شورا هایگزارش

ارائه  یو ارائه گزارشات برا یدگیرس یها و الگوها یهرو ی،مال یگزارشگر یراشو یساختار نظارت یحپرسش و تشر ینا

بر عهده دارد  یمال یگزارشگر یمشابه با شورا یکه رسالتو گزارشگری مالی سازمان بورس نظارت بر حسابرسان معتمد 

 تواند راهگشا باشد. یم

 سوالات اصلی این پژوهش به شرح زیر است:

  های صادره توسط حسابرسان در شورای گزارشگری طبق فرآیند نظارت بر کیفیت گزارشساختار نظارت بر شیوه

 ( کدام است؟ FRCگزارشگری مالی )

 های سهامی عام در اداره نظارت بر نقاط قوت و فرصت های بهبود فرآیند نظارت بر گزارشگری مالی شرکت

از منظر در مقایسه با فرآیند نظارت بر کیفیت حسابرسان معتمد و گزارشگری مالی سازمان بورس و اوراق بهادار 

 ( کدامند؟FRCهای صادره توسط حسابرسان در شورای گزارشگری مالی )گزارش

 های صادره توسط حسابرسان باتوجه به ساختار نظارت بر شیوه گزارشگری طبق فرآیند نظارت بر کیفیت گزارش

ر نظارت، تطبیق مستندات پایه در فرآیند نظارت بر (، از منظر مقایسه ساختاFRCدر شورای گزارشگری مالی )

گزارشگری مالی در اداره نظارت بر حسابرسان معتمد و گزارشگری مالی سازمان بورس و اوراق بهادار چگونه 

 خواهد بود؟

 سوالات فرعی پژوهش در راستای پاسخ به سوال اصلی به شرح زیر است: 

  نحوه صدور آرای انضباطی توسطFRC نجام می شود و چه تفاوت/تفاوتهایی با شیوه نظارت بر گزارشگری چگونه ا

 مالی در اداره نظارت بر حسابرسان معتمد و گزارشگری مالی در سازمان بورس اوراق بهادار دارد؟

  فرصت های بهبود و تقویت فرآیند نظارت بر گزارشگری مالی در اداره نظارت بر حسابرسان معتمد و گزارشگری

های حسابرسی و نحوه دادن بورس و اوراق بهادار چه راهکارهایی می توان در زمینه بررسی پروندهمالی سازمان 

 آرای انضباطی پیشنهاد نمود. 



صادره توسط حسابرسان  هایگزارش تیفینظارت بر ک ساختار ی و شناساییبررس پژوهش، نیا و اصلی کاربردیهدف 

می باشد. همچنین می توان با مقایسه ای اجمالی با فرآیند نظارت بر کیفیت گزارشگری (FRC) شورای گزارشگری مالیدر 

های سهامی عام توسط اداره نظارت بر حسابرسان معتمد و گزارشگری مالی سازمان بورس و اوراق بهادار مالی شرکت

 هادی و متناسبی ارائه نمود. ضمن شناسایی نقاط بهبود و خلاهای موجود در رویه های فعلی نظارت، راهکارهای پیشن

  است: ریبه شرح ز یبه هدف اصل یابیدست یپژوهش در راستا یاهداف فرع

 توسط  هاشرکت یحسابرس یهاپرونده یبررس فرآیند نییتبFRC های فعلی اداره نظارت بر ، مقایسه آن با رویه

 ه راهکارهای پیشنهادی و متناسبحسابرسان معتمد و گزارشگری مالی در سازمان بورس اوراق بهادار و ارائ

 توسط  یانضباط یآرا فرآیند صدور نییو تب یبررسFRC های فعلی اداره نظارت بر حسابرسان ، مقایسه آن با رویه

 معتمد و گزارشگری مالی در سازمان بورس اوراق بهادار و ارائه راهکارهای پیشنهادی و متناسب

 مبانی نظری و پیشینه  .3

یابد. سی و نظارت بر حسابرسان مفهوم میهای دو مفهوم کیفیت حسابراز لحاظ مبانی نظری عملا در لایهتحقیق  ینا

های با کیفیت متفاوت وجود های بسیاری در ادبیات قراردادها و تئوری نمایندگی در مورد تقاضا برای حسابرسیپژوهش

یابد.با های با کیفیت بالا افزایش می، تقاضا برای حسابرسیهای نمایندگیدارد. دلیل آن این است که هنگام افزایش هزینه

 ینظارت بر حسابرس مبحث باشد، موثر یحسابرس یو اثربخشــ یفیتکه ممکن اســت بر ک یاز عوامل این وجود یکی

حرفه  یبر خودنظارت دیدگاهی نظرند، اما مستقل هم یمستقل است. گرچه همگان درباره ضرورت نظارت بر حسابرس

نظارت رکن  داند.ی میرا ضرور ینظارت مستقل بر حسابرس یگرید یدگاهدارد، و د یدتاک یو حسابرس یــابدارحس

شت از نظارت و حوزه اجرایی آن های اقتصادی و غیراقتصادی تلقی می شود اما چگونگی برداسازی فعالیتاساسی بهینه

 شود. تواند به مانع یا رادع و یا وسیله ارتقای نظارت تبدیلمی

هدف این تحقیق بررسی ساختار نظارت در ایران و بحث پیرامون مزایا و معایب روش های مختلف نظارت نمی باشد 

( در انگلستان و همچنین مقایسه این FRCبلکه در این پژوهش هدف بررسی ساختار نظارتی هیئت گزارشگری مالی )

ساختار با یکی از نهادهای ناظر در ایران یعنی اداره نظارت بر حسابرسان معتمد سازمان بورس  می باشد. بدیهی است که 

در این میان ساختار نظارتی  بر حسابرسان در ایران و سایر کشورهای جهان بررسی خواهد شد و برخی مزایا و معایت 

و در نهایت مقایسه با  FRCخواهد شد، حال آنکه هدف اصلی این پژوهش عمیق شدن در ساختار نظارتی  نیز تشریح

 اداره نظارت بر حسابرسان معتمد سازمان بورس می باشد. 

( در پژوهشی به بررسی عوامل موثر بر کیفیت حسابرسی در ایران باتوجه به شاخص های ۱396نیکبخت و همکاران )

( پرداختند. جامعه آماری شامل خبرگان و مدیران و PCAOBهای سهامی عام )سابداری شرکتهیئت نظارت بر ح

است. استنباط آماری در این پژوهش با استفاده از  ۱395شرکای موسسات حسابرسی و افق زمانی انجام مصاحبه سال 

هایی نظیر میانگین برسی از شاخصمنطق فازی صورت گرفته است. طبق نتایج به دست آمده، بیشترین تاثیر بر کیفیت حسا

 گیرد.های کیفی نشئت میسوابق کاری، تخصص و تجربه صنعت، زمانبندی و ساعات کار شرکا و بازبینی



افراد اجراکننده و نظارت کننــده یکی بوده و این خود مهمترین ضعف ( عنوان می دارد در ایران ۱398سلیمانی )

ستقل در ایران محسوب میشود. ازطرفــی، در حــال حاضر و بــرای جبران تشــکیلات نظارتی بر حرفه حسابرسی م

ضعفهای یادشــده، مراجعی نظیــر بیمه مرکزی، بانک مرکزی، بــورس اوراق بهادار و ...، به واســطه وظایــف حاکمیتی 

ته ها و نقطه نظرات و محوله، اقدام بــه نظارت بر کار حسابرســان مســتقل می کنند، و هرکدام به واسطه خواس

 مســئولیتهای قانونی خــود، نظارت خاص خود را اعمال می کنند.

( به بررسی نظارت نهادهای ناظر بر حسابرسان مستقل، کیفیت حسابرسی و کیفیت ۱۴00و همکاران ) بهبهانی نیا

شرکت  86نه ای متشکل از گزارشگری مالی برای دستیابی به هدف تحقیق دو فرضیه تدوین شد که با استفاده از نمو

مورد آزمون قرار گرفتند. نتایج تحقیق داده است  ۱397تا  ۱380پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سال های 

( ۱386که کیفیت حسابرسی و کیفیت گزارشگری مالی شرکت ها پس از اعمال نظارت سازمان بورس و اوراق بهادار )

 قابل توجهی بهبود یافته است.  نسبت به قبل از آن، به صورت

بر کیفیت  حسابرسی حسابرسان مستقل را مورد بررسی قرار داد. وی با  PCAOB( تاثیر نظارت ۲0۱6لاموریاکس )

نشان داد  ۲0۱۲تا  ۱999استفاده از نمونه هایی از شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار آمریکا طی سال های 

 نظارت هیئت مذکور هستند، حسابرسی با کیفیت تری انجام داده اند.حسابرسانی که مشمول 

شرکت پذیرفته  55( تاثیر هیئت نظارت بر شرکت های سهامی عام را بر کیفیت حسابرسی ۲0۱7فانگ و همکاران )

رت هیئت مذکور شده در بورس اوراق بهادار آمریکا را مورد بررسی قرار دادند. نتایج تحقیق ایشان حاکی از تاثیر مثبت نظا

 بر کیفیت حسابرسی می باشد.

 روش تحقیق .4

چراکه قصد دارد ساختار یک نهاد  کاربردی طبقه بندی نمود یقاترا در حوزه تحق یقتحق این توان یهدف م از نظر

ها اطلاعات و نوع داده یگردآور روشاز نظر این پژوهش . لیل و مقایسه نمایدبر حسابرسی مستقل را شناسایی، تحناظر 

 پژوهشاز منظر روش تحقیق نیز روش تحقیق بکارگرفته شده در این تحقیق روش  .باشدیم کتابخانه ایاز نوع مطالعات 

توان دریافت که تحقیق پیش روی یک تحقیق کیفی است که بر پایه باشد. فلذا میادی یا روش تحقیق تحلیل اسناد میاسن

 نهایتا مقایسه با ساختاری دیگر می پردازد.توصیف ساختار موجود و 

ها و اطلاعات مورد نظر ای است و به همین دلیل عمده دادهاستراتژی غالب پژوهش حاضر از نوع مطالعات کتابخانه

برداری، ترجمه متون تخصصی و تر از طریق سندکاوی، فیشای و به طور خاصپژوهش نیز با استفاده از روش کتابخانه

 شود. های تفسیری صادره توسط این موسسات، سایر مقالات و کتب مشابه استخراج میو بیانیه FRCتوسط  رهصادآرای 

ها و ای است و به همین دلیل عمده دادهشایان ذکر است استراتژی غالب پژوهش حاضر از نوع مطالعات کتابخانه

، ترجمه برداریفیشتر از طریق سندکاوی، ه طور خاصای و باطلاعات مورد نظر پژوهش نیز با استفاده از روش کتابخانه

های تفسیری صادره توسط این موسسات، سایر مقالات و کتب مشابه و بیانیه FRCمتون تخصصی و آرای صادره توسط 

 شود. فلذا این پژوهش دارای جامعه آماری نمی باشد.استخراج می



 نتایج تحقیق .5

 یو حسابرس یحسابدار یاستانداردها یاجرا برمسئول نظارت هستند که  ینظارت یهر دو نهادها FRCو  اداره نظارت

و ساختار آنها ممکن است متفاوت  یفکه وظا ی. در حالباشندهای مختلفی از نظارت میر طیفد ی خوددر کشورها

ان و عموم گذار یهو حفاظت از منافع سرما یمال یدر گزارشگر یپارچگیکو  یتشفاف یباشد، هدف هر دو سازمان ارتقا

 یبررس حدود اختیارات و اجراییاتو  هایتها، مسئولاز نظر نقش این دو نهاد یهاها و تفاوتشباهت ادامه،مردم است. در 

خود  یفوظا یکه در اجرا ییهاو چالش کنندیم یتدر آن فعالاین نهاد ها که  ینظارت یهاچارچوب ین. همچند شدخواه

از نحوه عملکرد  یتریقتوان درک عم یعوامل، م ینا یلو تحل یه. با تجزگرفته شده است نیز در نظربا آن مواجه هستند، 

با عنایت به اینکه این تحقیق یک  .بهبود کیفیت حسابرسی به دست آوردها و نحوه مشارکت آنها در توسعه و سازمان ینا

د، فلذا فاقد فرضیه، آزمون فرض و نهایتا ارائه باشل و نهایتا ارائه پاسخ سوالات میتحقیق کاربردی بوده و مبتنی بر سوا

باشد. در همین راستا سعی شده است تا نتایج تحقیق پیرامون سوالات و یافته های تحقیق در می نتایج پیرامون رد یا تایید

یز پیرامون پاسخ به این سوالات باشد. در ادامه سوالات تحقیق مجددا ارائه شده است تا علاوه بر مرور آن نتیجه گیری ن

 آن ارائه گردد. سوالات اصلی این پژوهش به شرح زیر است:

 های صادره توسط حسابرسان در ساختار نظارت بر شیوه گزارشگری طبق فرآیند نظارت بر کیفیت گزارش

 ( کدام است؟ FRCشورای گزارشگری مالی )

 هامی عام در اداره نظارت بر های سهای بهبود فرآیند نظارت بر گزارشگری مالی شرکتنقاط قوت و فرصت

مقایسه با فرآیند نظارت بر کیفیت مان بورس و اوراق بهادار از منظر حسابرسان معتمد و گزارشگری مالی ساز

 ( کدامند؟FRCهای صادره توسط حسابرسان در شورای گزارشگری مالی )گزارش

های صادره توسط حسابرسان در ت گزارشباتوجه به ساختار نظارت بر شیوه گزارشگری طبق فرآیند نظارت بر کیفی

(، از منظر مقایسه ساختار نظارت، تطبیق مستندات پایه در فرآیند نظارت بر گزارشگری FRCشورای گزارشگری مالی )

 مالی در اداره نظارت بر حسابرسان معتمد و گزارشگری مالی سازمان بورس و اوراق بهادار چگونه خواهد بود؟

 پیرامونبندی و به سوالات تحقیق در سه بخش دسته گیری را با عطفتوان نتیجهطابق با سوالات و اهداف تحقیق میم

های بهبود اداره ، نقاط قوت و فرصتFRCبندی کرد. در همین راستا در سه حوزه ساختار نظارت آن موضوع را جمع

رائه یک مقایسه تطبیقی موضوع نتیجه گیری و جمع بندی شده و نهایتا ا FRCنظارت با منظور داشتن ساختار نظارت در 

ارائه شده است، از این روز در  ۱است. شایان ذکر است که مقایسه تطبیقی مستدات دو مجموعه به تفصیل در پیوست 

 ت.و اشاره به نقاط قوت و فرصت های بهبود اداره نظارت پرداخت شده اس FRCادامه به دو مقوله ساختار نظارت در 
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 FRC یرهمد یئت. ه۲آن است یمتعلق به اعضا نهاد یک FRC است. همه  ییو اجرا ییاجرا یرغ یرانمتشکل از مد

شوند.  ی( منصوب مBEIS) 3یصنعت یو استراتژ یکسب و کار، انرژ یامور خارجه برا یرتوسط وز یرهمد یئته یاعضا

یتانیا فعالیت در بر یو اکچوئر یحسابرس ی،هستند که در امور حسابدار حرفه قانونگذاران عمدتاً نهادها و FRC یاعضا

( و انجمن حسابداران خبره ICAEWموسسه حسابداران خبره در انگلستان و ولز ) می کنند و از آن جمله می توان به

(ACCA و مؤسسه حسابداران خبره اسکاتلند ، )ین،بر ا اشاره داشت. علاوه FRC یامور خارجه برا یروز یقاز طر 

را  FRCرا دارد که  یاراخت ینا چراکه وزیرپاسخگو است،  یتانیادر برابر پارلمان بر ۴یصنعت یو استراتژ یتجارت، انرژ

در  ینظارت ینهادها یربا سا ینهمچن FRCکند.  ییدر صورت لزوم راهنما یقاتانجام تحق یاانجام اقدامات خاص  یبرا

حاصل شود که شرکت ها  یناندارد تا اطم یکینزد یهمکار ،6یاطیو مرجع مقررات احت 5یمانند مرجع رفتار مال یا،نیتابر

را به درستی رعایت می کنند. با عنایت به توضحیات ارائه شده می توان  ینظارت یو حسابرسان الزامات و استانداردها

اهمیت آن به طور غیر مستقیم توسط دولت و از طریق  یک نهاد برآمده از حرفه است که به واسطه FRCدریافت که 

 یکی از وزرات خانه های خود تحت نظر است. 

د شده است که به واسطه قانون شرکت های انگلستان ایجاشورای گزارشگری مالی نتایج بررسی حاکی از آن است که 

، سکیرو  یحسابرس تهیکممشتمل بر کمیته تخصصی  5عضو و همچنین  9با بهره گیری از یک هیئت مدیره متشکل از 

ی سیاست ردمم تهیکمی و قانون های استانداردها و دستورالعمل تهیکم، نظارت تهیکمای،  نظارت بر اخلاق حرفه تهیکم

ذیرش و کمیته های نظارت بر حسابرسان را تدوین و بر اجرای آن نظارت می کند. علاوه بر این دو کمیته شامل کمیته پ

دور آرای صدو کمیته اجرایی می باشند که علاوه بر کمیته های هیئت مدیره بر امر پذیرش و همچنین اجراییات نیز 

پذیرش موسسات  انضباطی می پردازند. امر نظارت در شورای گزارشگری مالی با تکیه بر سه مستند پایه شامل دستورالعمل

 ل اجراییات صورت می پذیرد.حسابرسی، دستورالعمل نظارت بر موسسات حسابرسی و رویه های اعما

ز ا یناناطم یبرا یحسابدار یشامل نظارت بر کار حسابرسان و شرکت ها FRC ینظارت حسابرس یها یتمسئول

 یو بررس یمنظم از مؤسسات حسابرس یها یشامل انجام بازرسمهم  یناست. ا یو اخلاق یحسابرس یاستانداردها یترعا

 یم یبررس را یحسابرس یپرونده ها همچنین FRCبهبود است.  یها ینهزم ییشناسا یآنها برا یفیتکنترل ک یها یستمس

 یم ییا شناساعدم انطباق ر یاکه کمبودها  یدر موارد و از رعایت استاندارهای حسابرسی اطمینان حاصل نماید کند تا

 ر ایشانبنیز  جرایمیاند تو یکند و در صورت لزوم م یکند، ممکن است شرکت ها را ملزم به انجام اقدامات اصلاح

 اعمال کند. 
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 یا یابرسمؤسسات حس یهعل ییو اقدامات اجرا یبه بررس ینظارت یآن نهادها یقاست که از طر یندیفرآ اجراییات 

خلف هستند. ت یردرگ یاپا گذاشته اند  یررا ز یو اخلاق یحسابرس یپردازند که مشخص شود استانداردها یم یحسابرسان

FRC یست دائما این تمرکز بالای در این حوزه دارد چراکه نهادی است که اعطا کننده اعتبار به حسابرسان است و می با

سات ارائه نمی اعتبار را مورد سنجش قرار دهد. حال آنکه اداره نظارت چنین جایگاهی ندارد و اعتبار حرفه ای به موس

 کند.

ی است که برای موسسات حسابرسی به واسطه تخلفات ایشان در مجازات های FRCمهم ترین جنبه اجراییات در 

نظر گرفته می شود. این جرایم از نظر مالی و حرفه ای بسیار با اهمیت هستند به نحوی که می تواند یک موسسه حسابرسی 

ل ساختار را از انجام هر نوع خدمات حسابرسی برای کلیه شرکت ها )بورسی و غیر بورسی( محروم سازد. به همین دلی

( و صدور رای برای 7برای این مهم دیده شده است و کمیته ای نیز برای تصمیم گیری )کمیته اجراییات FRCمنسجی در 

 این هدف در نظر گرفته شده است که چگونگی انجام این امر در فصل چهارم به تفصیل ارائه شده است. 

 نقاط قوت و فرصت های بهبود اداره نظارت .5.2
ظر شورای عالی ی از بازوهای نظارتی سازمان بورس اوراق بهادار می باشد که این سازمان نیز تحت ناداره نظارت یک

ی باشد که این مهم بورس فعالیت می کند. شایان ذکر است که این نهاد برآمده از یک نگاه نظارتی در بستر بازار سرمایه م

وق و منافع از حق یتحما یدر راستااست که هدف اصلی  را می توان از هدف این اداره نیز دریافت. چراکه عنوان شده

از وقوع  یشگیریپ لازم جهت یربا هدف اتخاذ تداب یهو توسعه بازار اوراق بهادار و نظارت عال یگذاران، سامانده یهسرما

سات مؤس نظارت بر ی،مال یاداره نظارت بر حسابرسان معتمد و گزارشگر یتتخلفات در بازار اوراق بهادار، مامور

 کشور است. یهدر سطح بازار سرما یمال یگزارشگر یمعتمد و ارتقا یحسابرس

فه می باشد. یکی از نقاط قوت اصلی اداره نظارت و شاید اصلی ترین آن ، استقلال این واحد در امر نظارت از حر

ایران و  داران رسمیمرور ساختار های نظارت در ایران حاکی از آن است که دو نهاد ناظر دیگر همچون جامعه حساب

ورد پذیرش نبوده سازمان حسابرسی جملگی نهادهایی با الگوهای نظارتی خود انتظام می باشند که امروزه در دنیا چندان م

کیه بر این مهم و از تو مورد انتقادهای فراوان قرار گرفته اند. از این رو می توان اذعان داشت اداره نظارت می تواند با 

 ن باشد.ساخت ها و امکانات متناسب با مجموعه های تحت نظارت یک بازوی نظارتی مستقل در ایرا سویی ایجاد زیر

د بتوان اداعا داشت از دیگر نقاط قوت اداره نظارت می توان به ارتباط نزدیک این اداره با ذی نفعان اشاره داشت. شای

ا نیز ایفا کند. ر FRCاین نهاد به واسطه ارتباط نزدیک با ذی نفعان در بازار می تواند تا حدودی نقش کمیته مردی در 

ی کند و مشهود است اداره نظارت ذیل مدیریت نظارت بر ناشران فعالیت همانطور که در ساختار سازمان بورس نیز م

ناشران مخابره  بعضا رسیدگی های خود را به واسطه درخواست و ها و یافته هایی پی ریزی می کند که از کانال نظارت بر

ای مذکور نهادهایی هاسا نهاد می شود. حال آنکه این میزان از نزدیکی به ذی نفعان در دو نهاد دیگر مشاهده نمی شود و اس

 حرفه ای هستند که ذی نفعان کمتر با ایشان در ارتباط می باشند.
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در سوی مقابل اما در کنار این نقاط بهبود، فرصت هایی برای بهبود نیز وجود دارد که می تواند علاوه بر بهبود عملکرد 

هداف اداره نظارت می توان برخی از اهداف این دایره را با مرور ااین اداره، نظارت قوت بالقوه را نیز بالفعل نماید. 

 مشخصا به مقوله نظارت بر حسابرسان عطف داد که از آن جمله موارد ذیل قابل طرح است:

 معتمد سازمان در چارچوب مقررات مربوطه یو نظارت بر عملکرد موسسات حسابرس یبررس 

 و مقررات بازار اوراق  یحسابرس یانداردهااست یتدر خصوص موارد عدم رعا ینظارت یهاگزارش یهته

 یصلاحمعتمد سازمان و ارائه آن به مراجع ذ یبهادار توسط موسسات حسابرس

 در سازمان و خارج از سازمان، در خصوص  یربطذ یواحدها یراز سا یافتیدر یهاگزارش یو بررس یافتدر

 حیصلامعتمد سازمان جهت ارائه به مراجع ذ یعملکرد موسسات حسابرس

با این وجود طی بررسی های انجام شده در قالب مصاحبه میدانی از کارکنان این واحد می توان دریافت که با توجه 

به منابع به کار گرفته شده این اداره بیش از آنکه بر مقوله نظارت متمرکز باشد بر امر پذیرش و پایش موسسات حسابرسی 

نهادهای ناظر همچون سازمان حسابرسی و جامعه حسابداران رسمی متمرکز است و به نظر می رسد به واسطه وجود 

ایران، نظارت های کیفی را به ایشان موکول کرده است. هرچند که با عنایت به ساختار موجود نیز شاید این امر چندان 

 800جود بیش از نفر می باشند که با و ۱0امکان پذیر نباشد چراکه تعداد نیروهای این واحد در مقطع این تحقیق حدود 

ناشر بورسی بیشتر متمرکز بر امر پذیرش و همچنین ارجاعات ارائه شده از سایر واحدهای نظارتی سازمان بورس می 

باشد. به بیانی دیگر اداره نظارت برای بهبود امر نظارت نیازمند منابعی فراتر از سطح فعلی می باشد تا بتواند با تکیه بر 

 رت بر حسابرسان را در کشور بهبود بخشد.نقاط قوت خود، ساختار نظا

یکی دیگر از فرصت های بهبود می تواند تمرکز بر امر نظارت باشد. با بررسی های صورت گرفته می توان دریافت 

که اداره نظارت بیشتر بر امر پذیرش متمرکز می باشد و مقوله نظارت با شاید به واسطه محدودیت هایی که دارد در 

ر داده است. در یک جمع بندی در خصوص امر نظارت می توان اینگونه پنداشت که اداره نظارت بیشتر جایگاه دوم قرا

 FRCمتمرکز بر امر پذیرش و همچنین ارجاعات ارائه شده از سایر واحدهای نظارتی سازمان بورس می باشد حال آنکه 

یع تر منظور می دارد. با بررسی مستند پذیرش با توجه به جایگاه مسئولیت هایی که دارد امر نظارت را در معنایی وس

حساسیت بالایی در امر پذیرش ندارد چراکه مکانیزم های  FRCمی توان دریافت  PIEحسابرسان برای شرکت های 

نظارتی زیادی در دوران پس از پذیرش دارد و به نظر اداره نظارت الزامات بیشتری را در این زمینه منظور داشته است که 

 ه نظر می رسد چراکه امکانات نظارتی زیادی در دوران پس از پذیرش ندارد.منطقی ب

از دیگر فرصت های بهبود می توان به مقوله اجراییات اشاره داشت. اداره نظارت مطابق با دستورالعمل موسسات را 

ر گیرد اعطای امتیاز پایین ارزیابی و طبقه بندی می کند و شاید بالاترین اقدام اجرایی که می تواند برای موسسات در نظ

در رتبه بندی موسسات و افت در طبقات و نهایتا خروج موسسات از لیست موسسات معتمد بورس باشد. حال آنکه 



اعمال طیف وسیع تری از اقدامات اجرایی علیه موسسات حسابرسی مختلف می تواند بازدارندگی بیشتری برای موسسات 

 حسابداری، حسابرسی و نهایتا اصول اخلاقی ایجاد نماید. حسابرسی در عدول از استانداردهای
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ها و تفاوت تود در اداره نظارت و مرور مشابهو همچنین مقایسه  آن با ساختار موج FRCباتوجه به بررسی ساختار 

ده است به نحوی که برای نهادهای نظارتی در ایران و همچنین پیشنهاداتی برای تحقیقات آتی ارائه ش هاداتینشدر ادامه پی

 یش گرفت.هایی را برای تحقیق در ادامه مسیر این اداره در پگیری از آن حوزهبتوان با بهره

FRC ست که ا. شایان ذکر باشد که در تلاش است استقلال خود را از حرفه حفظ کندیک نهاد ناظر بر حرفه می

ین وجود انیز در سال های اخیر دستخوش تغییراتی شده است تا بتواند این دغدغه را مرتفع سازد. با  FRCساختار 

می تواند  فرآیندهایی که امروز در این نهاد برای نظارت و اعمال محدودیت ها بر موسسات حسابرسی ایجاد شده است

خود توانسته منجر  و بومی سازی آن باشد. به عنوان مثال استقلال کمیته اجراییات که نقطه اثر مناسبی برای الگو برداری

یت استقلال به صدور آرای متعددی با بار مالی و حرفه ای بالایی برای موسسات حسابرسی بوده است خود نشان از اهم

اید به آن توجه بد. با این وجود آنچه در این حوزه دارد، حال آنکه در کشور ایران کمتر از این دست احکام صادر می شو

اری از وظایف داشت این است که اداره نظارت یک نهاد ناظر در بدنه یک نهاد قانون گذار در بازار سرمایه است و بسی

ون را درون خود ندارد و نخواهد داشت چراکه موضوعات مربوط به حرفه در نهادهای مربوطه همچ FRCحرفه ای 

نظارت در  امعه حسابداران رسمی ایران پیش خواهد رفت. در همین راستا پیشنهاد می شود ادارهسازمان حسابرسی و ج

ساز وکاری برای  یک همکاری تنگاتنگ با این نهاد ها اقدامات نظارتی خود را توسعه داده و علاوه بر امر پذیرش بتواند

ند با منظور داشتن ند. به بیانی اداره نظارت می توابهبود مکانیزم های برخورد در نتیجه بررسی های کیفی جامعه ایجاد ک

اید به نحوی که قواعدی در برخود با موسساتی که استانداردهای حرفه ای و اخلاقی را زیر پا می گذارند اعمال نفوذ نم

 استقلال نهادهای حرفه ای در برخود با موسسات به سطح بالاتری بهبود یابد.

ه باشد. به وجود دارد می تواند اثربخشی داشت FRCاجراییات با ساختاری که در بنظر می رسد راه اندازی کمیته 

ن در قالب نحوی که می توان یک کمیته اجراییات برای حسابرسین معتمد بورسی در نظر گرفته شود و برخورد با ایشا

 حرفه ای ضمن صورت پذیرد و نهادهای PCAOBو  FRCدستورالعمل جدید با بهره گیری از مستندات موجود در 

الایی برای بمشارکت در این کمیته در تصمیمات این کیمته را نافذ تلقی کرده و در برخورد با موسسات حسابرسی وزن 

 این تصمیمات منظور دارند.

حسابرسـان  بـر نظـارت ین المللـیمجمـع باز منظر پیشنهاد برای تحقیقات آتی پیشنهاد می شود ساختار نظارت در 

نیز مورد بررسی قرار گیرد چرا که کشورهای زیادی نیز زیر نظر این نهاد فعالیت می کنند. همچنین  (ARIFI 8)مسـتقل

با توجه به راهبردهای پیش روی در اداره نظارت می توان در صورت نیاز یک پژوهش میدانی نیز با هیمن مضمون صورت 
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ه در این ساختار و کمیته های درگیر پیشتر فعال بوده اند پذیرد. به عنوان مثال می توان از طریق مصاحبه با مدیرانی ک

 مصاحبه های عمیقی صورت پذیرد و نقاط ضعف و قوت ساختار را شناسایی کرد. 

یکی دیگر از حوزه هایی که می تواند برای تحقیقات آتی مناسب باشد، ارائه یک چارچوب نظارتی برای اداره نظارت 

می باشد به نحوی که به روش های تحقیق مورد    IFIARو  PCAOBو  FRC  با بهره گیری از ساختار نهادهای

 پذیرش چارچوبی برای نظارت تدوین گردد.

 منابع .7

بررسی رابطه بین رتبه مؤسسات حسابرسی معتمد (. ۱39۴محمد؛ فخرالدین، مهدی و رضائی، محمد ) ،رضائی

حسابداری و حسابرسی مدیریت، سال چهارم، شماره ، دانش سازمان بورس و اوراق بهادار و کیفیت حسابرسی

۴. 

، نشریه حسابرس، نظارت بر حسابرسی؛ ساختار مستقل با متولی گری بخش دولتی(. ۱398سلیمانی، غلامرضا )

  57-5۴، صص ۱0۱شماره 

بررسی عوامل موثر بر کفیت حسابرسی در ایران باتوجه (. ۱396محمودی خوشرو، امید ) و نیکبخت، محمدرضا
، بررسی های حسابداری و (PCAOBهای سهامی عام )به شاخص های هیئت نظارت بر حسابداری شرکت

 . 3، شماره ۲۴حسابرسی، دوره 

نظارت نهادهای ناظر بر (. ۱۴00عطیه) ،بهبهانی نیا، پریسا؛ ولی زاده لاریجانی، اعظم و ولی زاده لاریجانی
، 53، فصلنامه بورس اوراق بهادار، شماره گزارشگری مالیحسابرسان مستقل، کیفیت حسابرسی و کیفیت 
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